<sup>18</sup> L'*altercatio* doveva essere precedente alla diffusione dell'*In Clodium et Curionem*, libello diffuso nel 58, senza l'autorizzazione di Cicerone, che si rifaceva tanto al discorso tenuto in Senato da Cicerone il 15 maggio del 61 quanto all'*altercatio*: cf. l'*appendix* di Geffcken 1973, 57 ss. per una discussione sulle date; per Crawford 1984, 30, 108 non ci sarebbero frammenti dell'*altercatio*; Malaspina 1997 considera invece i due passi di *Att.* 1, 16, 8-10 come possibili pericopi dell'*altercatio*, con le parole sia di Clodio sia di Cicerone, e tali vengono considerati in *ORF*, 137, 2 dove sono associati al titolo *Altercatio in senatu cum Cicerone*.

<sup>19</sup> Cic. *Phil.* 2, 106; 5, 18; *parad.* 4, 32.

<sup>20</sup> Su questo tema, cf. Corbeill 2015, 88 e *passim*.

fensores, Curione, aveva acquistato a Baia la villa e il complesso termale che erano appartenuti a Mario (*Arpinatis aquas*), che in Baia aveva evidentemente visto un luogo per lui salutare.

Nei frammenti 19-20 Crawford dell'*In Clodium et Curionem*, Baia è ancora protagonista, e Cicerone sviluppa qui uno strepitoso a dir poco ironico ritratto di Clodio attraverso il procedimento che, nel trattato sul riso del secondo libro del *De oratore*, viene definito per «immagini paradossali» (2, 167)<sup>21</sup>.

Primum homo durus ac priscus invectus est in eos qui mense Aprili apud Baias essent et aquis calidis uterentur. quid cum hoc homine nobis tam tristi ac severo? Non possunt hi mores ferre hunc tam austerum et tam vehementem magistrum, per quem hominibus maioribus natu ne in suis quidem praediis inpune tum cum Romae nihil agitur liceat esse valetudinique servire. Verum tamen ceteris <licitum> sit ignoscere, <ei> vero <qui praedium habeat> in illo loco, nullo modo. «Quid homini – inquit – Arpinati cum Baiis, agresti ac rustico?» (Cic. *in Clod. et Cur.* fr. 19 Crawford).

Quo loco ita fuit caecus, ut facile appareret vidisse eum quod fas non fuisset. Nec enim respexit illum ipsum patronum libidinis suae non modo apud Baias esse, verum eas ipsas aquas habere, quae <e> gustu tamen Arpinatis fuissent. Sed videte metuendam inimici et hostis bilem et licentiam. Is me dixit aedificare ubi nihil habeo, <ubi habeo> ibi fuisse. Qu<id ego> enim non <admirer in>pat<i>entem adversarium, qui id obiciat quod vel honeste confiteri vel manifesto redarguere possis? (Fr. 20 Crawford).

Chi accusa Cicerone di essere stato nei complessi termali di Baia appare come un severo, rigido anziano, incapace di comprendere i costumi moderni, *magister* austero e intollerante persino degli uomini più anziani di lui che, non avendo niente da fare in città, si sollazzano nei possedimenti fuori Roma. Il ritratto di Clodio-censore – è stato già efficacemente notato<sup>22</sup> – ha molte similitudini con il passo della *Pro Caelio* in cui l'accusa di Clodia è affidata direttamente all'avo Appio Claudio Cieco. La *gens Claudia/Clodia* appare dunque costruita su contrapposizioni polari come antico/moderno o austero/dissoluto per mezzo delle quali Cicerone crea abilmente un immaginario etico fatto di richiami e di riusi e che, in